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تولید اسانس تام گل  محمدی در سطح صنعتی با عملکرد کمی و کیفی 
بالا برای دومین سال متوالی، گشودن دریچه  ای برای افزایش سهم ایران 

از تجارت جهانی گیاهان دارویی

پیش تر در ستون  های مربوط به گیاهان دارویی در این نشریه، عنوان 
کرده بودم که گل  محمدی، پس از زعفران، مهم ترین گیاه دارویی ایران 
است. ایران در کنار ترکیه و بلغارستان، یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان 
گل  محمدی در جهان محسوب می  شود، که از تجارت   جهانی آن سهم 
زیادی ندارد. عمده  ترین محصول تولیدی از گل  محمدی در ایران، گلاب 
و در ترکیه و بلغارستان، اسانس تام است. تنها راه توسعه گل  محمدی در 
کشور، برای افزایش درآمد تولیدکنندگان، ورود محصولات استاندارد از 
آن به بازارهای جهانی و افزایش سهم کشور از تجارت جهانی آن، ایجاد 
صنایع اسانس  گیری و پس از آن صنایع تولید کانکریت و ابسولوت است. 
همچنین، در مطالب قبلی، به تفاوت روش اسانس  گیری از گل  محمدی با 
سایر گیاهان، کیفیت پایین اسانس اول )first oil( تولیدی از گل  محمدی 
در کشور و لزوم طراحی و ساخت یا خرید تجهیزات اسانس  گیری برای 
تولید اسانس دوم )second oil( و درنهایت، تولید اسانس تام از خارج از 
کشور، به  عنوان یک ضرورت اولیه برای توسعه سطح زیرکشت گل  محمدی 

در کشور، اشاره شده بود )سفیدکن، 1396؛ 1402(.
با طراحی و ساخت این دستگاه به  صورت کامل، برای اولین بار در 
کشور توسط مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور و شرکت استیل 
صنعت کاشان و تست اولیه دستگاه با حدود 10 تن گل  محمدی، در بهار 
سال 1402، تولید اسانس تام گل  محمدی که از نظر کمی و کیفی مطابق با 
استانداردهای بین  المللی بود، رقم خورد )سفیدکن و همکاران، 1402(. در 
سال جاری )سال 1403(، این دستگاه دوباره با مشارکت بخش خصوصی 
برای تولید اسانس تام از 40 تن گل  محمدی، به کار گرفته شد. نتایج 
به دست آْمده، بار دیگر کمیت و کیفیت بسیار خوب اسانس تام تولیدی را 

تأیید نمود. 
میانگین بازده اسانس گل  محمدی در استانداردهای بین  المللی یک لیتر 
به ازای 4/5 تن گل است. به  عبارت دیگر، از هر 3 تا 6 تن گل  محمدی، 
یک لیتر اسانس تام حاصل می  شود. در سال جاری از حدود هر 3/4 تن 
گل  محمدی، یک لیتر اسانس تام به   دست آمد که بازده بسیار خوبی  است. 
اسانس هم گفتنی است، حضور 43/7درصد  کیفیت  در خصوص 
به  طور کلی،  و  لینالول  3/9درصد  ژرانیول،  18/8درصد  سیترونلول، 

اسانس  بوی  و  باعث عطر  که  اکسیژن  دار،  معطر  ترکیبات  69/4درصد 
گل  محمدی می  شوند، نشان می  دهد، اسانس تولیدی از کیفیت بسیار خوبی 
برخوردار است. به  همین ترتیب، حضور کمتر از 10درصد نونادکان به  عنوان 
و 2/2درصد  هنی  کوزان  و سنگین، 3/5درصد  مومی  ترکیب  مهم ترین 
نونادکن نیز نشان  دهنده ویسکوزیته مناسب و سایر خواص فیزیکوشیمیایی 

اسانس تولیدی است.
حال، با اطمینان می  توان گفت، افزایش تعداد این دستگاه که هم اکنون، 
دانش فنی ساخت آن در داخل کشور وجود دارد و به کارگیری آن توسط 
بخش خصوصی و شرکت  های کشت و صنعت گل  محمدی، برای تولید و 
صادرات اسانس تام گل  محمدی، که بازار مناسب بین  المللی دارد، می  تواند 
از دریچه جدید و مهمی که برای توسعه کشت و صنعت گل  محمدی در 

کشور باز شده است، بهره  برداری مناسب را ایجاد کند. 
به این امید که این مهم به شکل مناسب، درک و استفاده شود. همچنین 
با حمایت از پژوهشگران صاحب اندیشه، مسیر برای ساخت دستگاه های 
لازم برای تولید کانکریت و ابسولوت از گل  محمدی و فراوری  های بعدی 

هموار شود.
اسانس  گیری گل  محمدی  از همه دست  اندرکاران عملیات  جا دارد 
در سال جاری به  ویژه آقای مهندس ودود صمدی و خانم ها دکتر مهشید 

رحیمی  فرد و دکتر راضیه عظیمی اترگله سپاسگزاری شود.
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